
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE 

– Solicitud de autorización de vertido de aguas residuales........................ 3

– Información pública sobre extinción del derecho a un 
aprovechamiento de aguas del titular Bernabé Sáez Sáez en 
término municipal de Hernansancho ........................................................ 5

– Resolución del expediente de concesión de aprovechamiento 
de aguas subterráneas en término municipal de Collado de 
Contreras .................................................................................................. 7

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

– Constitución del Sindicato Único de Oficios Varios de Ávila de la
Confederación Nacional de Trabajo ......................................................... 9

– Información pública de expediente del procedimiento de 
constitución del coto de caza AV-10864 denominado Tio Blanco 
en término municipal de Valdecasa ........................................................ 10

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ÁVILA

COOPERACIÓN ECONÓMICA LOCAL

– Pliego de cargos del expediente administrativo sancionador 
nº 3/2014................................................................................................. 11

– Inclusión nuevo responsable expediente administrativo 
sancionador nº 3/2014............................................................................ 13

CULTURA

– Bases de convocatoria de subvención para teatro en la calle y 
artes circenses........................................................................................ 14

10 de abril de 2015 Nº 68

www.d ipu ta c i onav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

SUMARIO



2

Nº 68  |  10 de abril de 2015BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE ÁVILA

– Citación para notificación por comparecencia de los expedientes 
que comienza por el AVP 01/2015 y otros en materia de actividad 
en la vía pública...................................................................................... 18

– Bases de convocatoria de la línea de ayudas municipales cuota 
cero para emprendedores 2015 ............................................................. 19

AYUNTAMIENTO DE MIJARES

– Cese y nombramiento de primer y segundo Tenientes de Alcalde........ 33

AYUNTAMIENTO DE GUISANDO

– Subasta de maderas lotes 0225, 0226 y 0227 ...................................... 34

AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA ADRADA

– Notificación colectiva de liquidaciones y cobranza del suministro
municipal de agua potable, tercer cuatrimestre 2014............................. 36

AYUNTAMIENTO DE SAN MARTÍN DE LA VEGA DEL ALBERCHE

– Exposición pública de las cuentas generales de los ejercicios 
2011, 2012, 2013 y 2014 ........................................................................ 37

– Aprobación inicial del presupuesto general 2015 .................................. 38

AYUNTAMIENTO DE NAVATALGORDO

– Aprobación inicial del presupuesto general 2015 .................................. 39

– Exposición pública de la cuenta general presupuesto 2014.................. 40

AYUNTAMIENTO DE CASILLAS

– Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos 
nº 1/2015................................................................................................. 41

AYUNTAMIENTO DE MIRONCILLO

– Aprobación definitiva del presupuesto general de 2015 ........................ 42

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

JUZGADO DE LO SOCIAL Nº 1 DE ÁVILA 

– Procedimiento ordinario 147/2015 citar a Popitalo Inversiones SL ....... 44



Nº 68  |  10 de abril de 2015

3www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

Número 1.243/15

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN
Y MEDIO AMBIENTE 

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO

A N U N C I O

En esta Confederación Hidrográfica del Tajo, se tramita a instancia del Ayuntamiento
de Sotillo de La Adrada, con NIF P0524000G y domicilio en Plaza de la Concordia, 1, 05420
Sotillo de La Adrada, Ávila, el expediente relativo al procedimiento administrativo de auto-
rización de vertido de aguas residuales procedentes de la EDAR conjunta que dará servi-
cio a los núcleos urbanos de Sotillo de La Adrada, Casillas y Santa María del Tiétar, al
cauce del río Tiétar, en el término municipal de Sotillo de La Adrada (Ávila).

Lo que, conforme al Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, y el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril,
por el que se aprueba el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, y sus sucesivas mo-
dificaciones, se hace público a fin de que en el plazo de TREINTA (30) DÍAS, puedan pre-
sentar reclamaciones quienes se consideren afectados por esta petición en la
CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO, sita en la Avenida de Portugal 81, 28071
Madrid, en cuyas oficinas se halla de manifiesto el expediente de referencia 263.294/15.

NOTA EXTRACTO 

Para el tratamiento de las aguas residuales se ha previsto una estación depuradora de
aguas residuales con las siguientes características:

- PROCEDENCIA AGUAS RESIDUALES: Núcleos urbanos de Sotillo de La Adrada,
Casillas y Santa María del Tiétar y Polígono Industrial Las Ventillas.

- UBICACIÓN DE LAS INSTALACIONES: Polígono 52, parcela 1.176, del t.m. de So-
tillo de La Adrada.

- CARACTERÍSTICAS DEL VERTIDO: Urbano a partir de 10.000 habitantes-equiva-
lentes (14.835 h-e), con los siguientes valores límites de emisión: Sólidos en suspensión
<_ 35 mg/I; DB05 <_ 525 mg/I; DQO <_ 125 mg/I, Nitrógeno total <_ 15 mg/I y Fósforo total <_ 2
mg/I.

- DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES: Línea de agua: Desbaste grueso me-
diante reja automática; pozo de bombeo de agua bruta y alivio a tanque de tormentas; tan-



4

Nº 68  |  10 de abril de 2015BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

que de tormentas con limpieza automática; tamizado de finos con luz de 3 mm; desarenado-
desengrasado aireado; medición de caudal de agua pretratada; reactor biológico mediante
proceso de aireación prolongada con sistema SBR en cuatro líneas, con eliminación de ni-
trógeno por vía biológica (configuración NDN); eliminación de fósforo por vía química; me-
dida de caudal de agua tratada; arqueta de toma de muestras.

Línea de fangos: Purga de fangos en exceso; espesamiento por gravedad de fangos
decantados; bombeo de fangos a deshidratación; acondicionamiento de fangos; deshidra-
tación de fangos mediante centrífuga; bombeo de fangos deshidratados a tolva de alma-
cenamiento.

- MEDIO RECEPTOR DEL VERTIDO: Río Tiétar, margen derecha, en un punto de co-
ordenadas UTM (ETRS 89-huso 30) aproximadas X= 364.647; Y=4.459.633 (m).

- VOLUMEN DE VERTIDO SOLICITADO: 915.711 m3/año.

La Técnico de Vertidos, Marta Hernández León



Nº 68  |  10 de abril de 2015

5www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

Número 1.264/15

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y
MEDIO AMBIENTE 

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO

Comisaría de Aguas

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Sobre extinción del derecho a un aprovechamiento de aguas 

1.- En el Registro de Aguas de esta Confederación Hidrográfica del Duero, Sección A,
tomo 107, figura la siguiente inscripción de un aprovechamiento de aguas del río Adaja:

- NÚMERO: 20.339

- CORRIENTE O ACUÍFERO: Río Adaja

- CLASE Y AFECCIÓN: Riego

- TITULAR: D. Bernabé Sáez Sáez - DNI.: 6.420.043-F

- LUGAR, TÉRMINO Y PROVINCIA DE LA TOMA: Parcela 215, polígono 5 “Toro
Mocho”, Hernansancho (Ávila).

- CAUDAL (I/seg.): 4,25 máximo

4,25 medio

- VOLUMEN MÁXIMO ANUAL (m3/ha): 5.000 m3/ha; 42.500 m3

- SUPERFICIE REGABLE (has): 8,50

TÍTULO, FECHA, AUTORIDAD: Concesión Comisaría de Aguas del Duero.
07/04/1976. Resolución de 01/12/2008. Confederación Hidrográfica del Duero.

- CONDICIONES ESPECIFICAS: La Administración se reserva el derecho a exigir dis-
positivo de control en la toma que limite el caudal al autorizado. Se establece un plazo de
75 años desde el 011/01/1986.

- OBSERVACIONES: Coordenadas UTM (X,Y) del huso 30: (357439, 4523395)

Constaba con el N° de Registro General: 85.632. Traslado a Registro de Aguas por Re-
solución de 1 de diciembre de 2008. Confederación Hidrográfica del Duero. 4,25 l/s con des-
tino a riegos en primavera. No podrá derivarse caudal alguno a partir del 21 de junio de cada
año.

2.- El 9 de diciembre de 2014 D. Cesar Augusto Sáez Sáez, solicitó ante esta Confe-
deración Hidrográfica del Duero, la renuncia al uso privativo de las aguas, conforme a lo dis-
puesto en el artículo 53.1.d del Texto Refundido de la Ley de Aguas aprobado por R.D.
Legislativo 1/2001.



6

Nº 68  |  10 de abril de 2015BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

3.- Solicitado informe a la Guardería Fluvial de esta Confederación Hidrográfica del
Duero acerca del estado de utilización del aprovechamiento, con fecha 17 de febrero de
2015 se emite informe en el que se hace constar que:

“Todos los elementos de captación y de almacenamiento y distribución del agua se
encuentran en estado de abandono y desuso”.

Esta Confederación ha acordado someter dicho expediente, de conformidad y a los
efectos previstos en los artículos 163.3 y 167 del Reglamento del Dominio Público Hidráu-
lico, aprobado por Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, a información pública durante un
plazo de VEINTE DIAS, a contar desde el siguiente al de la publicación del presente anun-
cio en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila, durante el cual podrá comparecer por es-
crito ante esta Confederación cualquier persona, incluido el titular del derecho, que pueda
resultar afectada por la extinción del mismo, manifestando cuanto considere conveniente.

Valladolid, 16 de marzo de 2015

La Jefe de Servicio del Registro de Aguas, Ana I. Guardo Pérez



Nº 68  |  10 de abril de 2015

7www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

Número 1.267/15

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y
MEDIO AMBIENTE 

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO

Comisaría de Aguas

A N U N C I O

Anuncio de resolución del expediente de concesión de un aprovechamiento de
aguas subterráneas, de referencia CP-120/2014-AV (ALBERCA-INY), con destino a
riego en el término municipal de Collado de Contreras (Ávila). 

Examinado el expediente incoado a instancia de D. ANDRÉS GUTIÉRREZ BLÁZQUEZ
(06515582G) y Dª. MARÍA DE LA HUMILDAD LÓPEZ GALÁN (70789645S) solicitando la
concesión de un aprovechamiento de aguas subterráneas procedentes de la Masa de agua
subterránea “Medina del Campo” (DU-400047), en el término municipal de Collado de Con-
treras (Ávila), por un volumen máximo anual de 47.400 m3, un caudal máximo instantáneo
de 14,22 I/s, y un caudal medio equivalente de 4,74 l/s, con destino a riego, esta Confe-
deración Hidrográfica del Duero, en virtud de la competencia otorgada por el Real Decreto
Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Aguas, y de acuerdo con el vigente Reglamento del Dominio Público Hidráulico, ha re-
suelto, con fecha 16/03/15, el otorgamiento de la concesión de aguas subterráneas , con
las características principales que se reseñan a continuación:

ANULAR la inscripción que consta en la sección C del Registro de Aguas a nombre
de Dª. MARÍA DE LA HUMILDAD LÓPEZ GALÁN con referencia PR-AV-062-010.

OTORGAR la concesión de aguas subterráneas, de acuerdo con las características y
condiciones que figuran en la resolución del expediente referenciado, y cuyas característi-
cas del derecho son:

TITULARES: D. ANDRÉS GUTIÉRREZ BLÁZQUEZ (06515582G) Y Dª. MARÍA DE
LA HUMILDAD LÓPEZ GALÁN (70789645S)